<sup>2</sup> ...passa in seguito dalla seconda alla terza persona, il che non è raro nel libro dei Salmi. Il discorso si riferisce sempre a Dio.

**Salmo 21, II. Note.**<sup>1</sup> Le immagini dei giovenchi, dei grossi tori, del leone, dei cani che l'attorniano; la perforazione delle mani, l'effusione del cuore, esprimono l'accanimento e la crudeltà dei Giudei e l'estremo abbattimento di forze in Gesù C.

<sup>2</sup> Perciò il salmista gli fa invocare con più insistenza ed angoscia il soccorso divino.

Essi mi guardano e mi contemplano: si son disiose le mie vestimenta e per la mia tunica han gettato i dadi.

Davide, Salmo 21, v. 19

presenza tutte le famiglie delle Genti.

Poichè la sovranità appartiene al Signore; ed egli dominerà sulle Genti.

Hanno mangiato e lo hanno adorato tutti i potenti della terra: dinanzi a lui si prosterranno tutti quelli che scendono nella terra.

E l'anima mia vivrà per lui; e la mia posterità servirà a lui.

Sarà ascritta al Signore la generazione ventura; e i cieli annunzieranno la sua giustizia al popolo che nascerà, che il Signore si è formato.

¶ Quando alle Lodi è stato detto il Salmo 50 Miserere, qui si aggiunge il Salmo 98 Dominus regnavit, irascantur populi, come sopra 428, che non ebbe luogo alle Lodi, altrimenti, terminati i tre salmi, si dice subito l'Antifona:

Lungo l'Anno: Ant. Non allontanarti da me, o Signore: poichè la tribolazione è vicina; poichè non vi è chi mi aiuti.

Nel Tempo Pasquale: Ant. Alleluia, alleluia, alleluia.

Il resto come nell'Ordinario. 37-52

### A TERZA

Tutto come nell'Ordinario 52, eccetto quanto segue:

Lungo l'Anno: Ant. Ride-sta, o Signore.

Nel Tempo Pasquale: Ant. Alleluia.

ejus \* universae familiae Géntium.

Quóniam Dómini est regnum: \* et ipse dominabitur Géntium.

Manducaverunt et adoraverunt omnes pingues terrae: \* in conspéctu ejus cadent omnes qui descéndunt in terram.

Et ánima mea illi vivet: \* et semen meum sérviet ipsi.

Annuntiábitur Dómino generátio ventúra: \* et annuntiábunt caeli justítiam ejus pópu-lo qui nascétur, quem fecit Dóminus.

¶ Quando ad Laudes dictus fuerit Psalmus 50 Miserere, hic subjungitur Psalmus 98 Dominus regnavit, irascantur populi, ut supra 428, qui in Laudibus locum non habuit; secus vero, tribus Psalmis expletis, statim dicitur Antiphona.

Per Annum: Ant. Ne discé-das a me, Dómine: quóniam tribulátio próxima est: quóniam non est qui ádjuvet.

Tempore Paschali: Ant. Alle-lúja, allelúja, allelúja.

Reliqua ut in Ordinario. 37-52

### AD TERTIAM